Deus. Surde, utrumque Deus dixit; ergo utrumque iustum est, quia iustum hoc dixit. Sed quod inter se contraria Deus non sit locutus, ut intellegas, Dei iudicis et hominis iudicis pro diversitate causarum discernere personas: ita nec Deum quamvis in filios patrum peccata reddentem, reum facies, nec hominem sic iudicare compelles. Sed tu duo ista velut inter se contraria, tanta prolixitate et perplexitate disputationis non ob aliud mihi obicis, nisi quia multum loqueris, et parum sapis.

35. *Iul.*—Si autem dixeris utrumque iustum esse, et quod nos dicimus, et quod vos, id est, et quod lex^a sanxit, et quod Manichæus Traducianusque confinxit: hic sane rationis perspicuæ potentiam cohibentes, benignius te convenimus et mitius. Cur ergo si creditis et hoc bonum esse quod dicimus, et illud bonum esse quod dicitis, tantis totam (375) Italiam factionibus commovistis? Cur seditiones Romæ conductis populis excitastis? cur de sumptibus pauperum saginastis per totam pene Africam equorum greges, quos prosequente Alypio tribunis et centurionibus destinastis? cur matronarum oblati hæreditatibus potestates sæculi corrupistis, ut in nos stipula furoris publici arderet?

³ De falsas tacha Agustín estas afirmaciones del eclanense.

a) lex dei CSEL

¿Por qué habéis turbado la paz de las Iglesias? ¿Por qué habéis manchado con la impiedad de las persecuciones el reinado de un príncipe piadoso, si nada decimos que tú no puedas aprobar como bueno?»

Ag.—Tan falsos son los crímenes que nos achacas como falsos son los dogmas que inventas. Decid contra nosotros, con mentira, todo el mal que podáis; por nuestra parte nos limitaremos a defender, contra vosotros, la fe cristiana y católica. ¿Para qué refutar vuestras injurias?, ¿no es mejor creer en el Evangelio y alegrarnos porque con vuestras falsísimas injurias se acrecienta nuestra recompensa en los cielos?

Sobre la cuestión que ahora nos ocupa, ¿cómo podemos decir que vuestras enseñanzas y las vuestras sean buenas, si, en nuestro sentir, Dios ha dicho: *Castigaré en los hijos los pecados de los padres*, y según vosotros, por el contrario, el precepto intimado al juez humano de no castigar en los hijos los pecados de sus padres es tan digno de elogio, que desaprobáis la palabra de Dios, como si fuera palabra nuestra, y la condenáis como falsa e injusta, sin advertir que no es a nosotros, sino a Dios a quien insultáis y calumniáis?

SONROJO DE AGUSTÍN AL TENER QUE REPETIR LAS MISMAS VERDADES

36. *Iul.*—«Hasta este momento he cumplido mi empeño con palabras moderadas; pero ahora el resplandor de la luz de la razón demuestra no ser posible el acuerdo entre el bien

cur dissipastis Ecclesiarum quietem? cur religiosi principis tempora persecutionum impietate maculastis; si a nobis nihil aliud dicitur, quam quod etiam tu bonum cogeris confiteri?

Aug.—Sicut falsa sunt crimina quæ obicis nobis, ita falsa sunt dogmata quæ fingitis vobis. Sed dicite quantum potestis omne malum adversus nos, mentientes: nos tantummodo adversus vos christianam fidem et catholicam defendemus. Et quid opus est vobis reddere similia maledicta, et non potius Evangelio credere, atque gaudere, quod ex istis falsissimis maledictis vestris nobis merces augeatur in cælis? (cf. Mt 5, 11.12). Quomodo autem in hac re de qua nunc agimus, et illud quod dicitis, et illud quod dicimus, bonum esse possumus credere; cum dicamus nos Deum dixisse: *Reddam peccata patrum in filios*: vos autem quod præcepit homini iudicanti, ne peccata patrum reddat in filios, ita laudetis, ut quod ipse se dixit reddere, tanquam nostrum arguatis, et tanquam falsum iniustumque sit improbetis; nec in eo vos, non nobis, sed Deo refragari calumniarique sentiatis?

36. *Iul.*—Verum hactenus mitiore sim functus eloquio: nunc autem splendor flammeæ rationis [1263] ostendit, malis et bonis, profanis

y el mal, lo profano y lo sagrado, la piedad y la impiedad, lo justo y lo injusto; no puede existir oposición alguna entre los preceptos de Dios y sus juicios; pero sí existe contradicción manifiesta entre condenar a unos por los pecados de otros y mandar luego no sean estos pecados imputados. Porque de estas dos cosas, si una se concede, ha de ser negada la otra; es decir, si una cosa es justa, la otra es inicua. En la ley de Dios se preceptúa no imputar a los hijos los pecados de los padres. Luego esta misma autoridad echa por tierra la opinión contraria, esto es, la doctrina de los traducianistas y maniqueos».

Ag.—Me da rubor repetir siempre las mismas verdades, mientras tú no sientes sonrojo en repetir mil veces tus vaciedades. Dios dice que castigará en los hijos los pecados de los padres; y prohíbe al hombre castigar en los hijos los pecados de los padres. Ambas cosas se han de aprobar, porque ambas vienen de Dios.

EL MAL NO ES SUSTANCIA

37. Jul.—«Ciertamente he demostrado, primero, que sólo defiendo lo que la razón atestigua ser perfecta justicia; afirmo también que Dios, en su ley, confirma nuestra doctrina; en tercer lugar, sostenemos que lo mandado se cumple con gloria para los observantes de la ley. Hemos inculcado que esto es verdadera justicia, agradable a Dios, como nos lo demuestran sus preceptos. Y así queda probado que la teoría traducianis-